Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 26 декабря 2023 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Хабарова А.В.,

при секретаре Харловой А.Л., 

с участием государственного обвинителя - помощника Шадринского межрайонного прокурора Сафоновой Е.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Синькевич Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, судимого:

1) 17 декабря 2020 года Шадринским районным судом Курганской области за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и восьми преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.70 УК РФ, ч.1 ст.71 УК РФ частично присоединена не отбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 29 мая 2020 года и окончательно назначено 1 год 7 месяцев лишения свободы. Постановлением Ивдельского городского суда Свердловской области от 20 сентября 2021 года не отбытая часть наказания в виде 3 месяцев 25 дней лишения свободы заменена ограничением свободы на тот же срок. Наказание отбыто 25 января 2022 года;

2) 18 июля 2022 года Шадринским районным судом Курганской области за совершение восемнадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. Постановлением Ивдельского городского суда Свердловской области от 3 марта 2023 года не отбытая часть наказания в виде 1 года 2 месяцев 20 дней лишения свободы заменена ограничением свободы на срок 2 года 5 месяцев 10 дней. На 11 сентября 2023 года неотбытая часть наказания в виде ограничения свободы составляет 1 год 10 месяцев 12 дней,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 дважды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, шесть раз совершил мелкое хищение чужого имущества, один раз - покушение на мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Подсудимый совершил преступления при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 31 мая 2023 года, вступившим в законную силу 14 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 31 мая 2023 года, вступившим в законную силу 14 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ.

ФИО1 не отбыл назначенное административное наказание в виде обязательных работ.

Также постановлением мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 19 июня 2023 года, вступившим в законную силу 30 июня 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое отбыл 29 июня 2023 года. 

Двумя постановлениями мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 28 июня 2023 года, вступившими в законную силу 11 июля 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении двух административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за каждое из которых назначено наказание в виде 10 суток административного ареста, которое отбыл 7 июля 2023 года.

Четырьмя постановлениями мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, и.о. мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 31 июля 2023 года, вступившими в законную силу 29 августа 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении четырех административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, за каждое из которых назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей.

Постановлением мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 17 августа 2023 года, вступившим в законную силу 28 августа 2023 года, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей.

ФИО1 не отбыл назначенное административное наказание в виде штрафа. В соответствии с положениями ст.4.6 КоАП РФ, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

14 июня 2023 года около 12 часов в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Ефремова, 14, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с корыстной целью тайно похитил принадлежащую ООО «Альфа-М» бутылку коньяка «Мартель» стоимостью 1597 рублей 97 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» ущерб в размере 1597 рублей 97 коп.

15 июня 2023 года около 13 часов в торговом зале магазина «Магнит» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Кооперативная, 17, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с корыстной целью тайно похитил принадлежащие АО «Тандер»:

- упаковку сыра «Белебеевский голландский» стоимостью 107 рублей 80 коп.;

- две упаковки сыра «Белебеевский» каждая стоимостью 148 рублей 15 коп.;

- две упаковки сыра «Белебеевский Благородный дуэт» каждая стоимостью 106 рублей 90 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб в сумме 617 рублей 90 коп.

12 августа 2023 года около 15 часов в торговом зале магазина «Марафет» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Комсомольская, 27, ФИО1 с корыстной целью тайно похитил принадлежащие ИП ФИО2 туалетную воду «Масаки Матсушима» стоимостью 1357 рублей 20 коп. и парфюмерную воду «Масаки Матсушима» стоимостью 1298 рублей 70 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 ущерб в сумме 2655 рублей 90 коп.

14 августа 2023 года около 17 часов 40 минут в торговом зале магазина «Магнит Косметик» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул.Автомобилистов, дом №50, строение 1, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с корыстной целью тайно похитил принадлежащую АО «Тандер» туалетную воду «Сергио Тачини» 30 мл. стоимостью 473 рубля 36 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» ущерб в размере 473 рубля 36 коп.

15 августа 2023 года около 10 часов 25 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Красноармейская, 72, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с корыстной целью тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг» две банки кофе «Монарх ориджинал» каждая стоимостью 260 рублей 80 коп. и банку кофе «Монарх ориджинал интенсивный» стоимостью 170 рублей 70 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в сумме 692 рубля 30 коп.

16 августа 2023 года около 19 часов 24 минут в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Батуринская, 8А, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с корыстной целью тайно похитил принадлежащие ООО «Агроторг»:

- девять палок колбасы «Калинка Московская» каждая стоимостью 98 рублей 47 коп.;

- четыре палки колбасы «Чесночная» каждая стоимостью 101 рубль 82 коп.;

- палку колбасы «Велес Сервелат» стоимостью 190 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» ущерб в сумме 1483 рубля 51 коп.

2 сентября 2023 года около 11 часов 15 минут в торговом зале магазина «Светофор» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Советская, 100, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с корыстной целью пытался тайно похитить принадлежащие ООО «Торгсервис 72»:

- пять упаковок сыра «ФИО3 с охотничьими колбасками» каждая стоимостью 122 рубля 88 коп.;

- упаковку сыра «ФИО3 Гауда» стоимостью 122 рубля 88 коп.;

- упаковку сыра «ФИО3 Творожный» стоимостью 118 рублей. Указанное имущество ФИО1 спрятал в ручную кладь и пытался скрыться с ним с места преступления. Умышленные действия ФИО1, направленные на тайное хищение принадлежащего ООО «Торгсервис 72» имущества на сумму 855 рублей 28 коп., не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку указанные действия ФИО1 обнаружил и пресек сотрудник магазина.

4 сентября 2023 года около 10 часов 26 минут в торговом зале магазина «Монетка» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Советская, 75, ФИО1 с корыстной целью тайно похитил принадлежащие ООО «Элемент-Трейд»:

- четыре упаковки сыра «Баварский с пажитником» каждая стоимостью 92 рубля 80 коп;

- десять упаковок сыра «Российский новый» каждая стоимостью 111 рублей 37 коп.;

- одиннадцать упаковок сыра «Российский Брест-Литовск» каждая стоимостью 98 рублей 16 коп.;

- семь упаковок сыра «Финский Брест-Литовск» каждая стоимостью 99 рублей 42 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» ущерб в сумме 3260 рублей 60 коп.

4 сентября 2023 года около 15 часов 21 минуты в торговом зале магазина «Красное и Белое» по адресу: г. Шадринск Курганской области, ул. Первомайская, дом №9, строение 2, ФИО1, являющийся лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с корыстной целью тайно похитил принадлежащую ООО «Альфа-М» бутылку виски «Джек Дэниэлс» стоимостью 2172 рубля 66 коп. С похищенным имуществом ФИО1 скрылся с места преступления и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» ущерб в размере 2172 рубля 66 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, заявленное им добровольно и после консультации с защитником. Обвинение подсудимому понятно, вину в инкриминируемых преступлениях он признает в полном объеме и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Представители потерпевших в судебное заседание не явились, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

Государственный обвинитель Сафонова Е.С. также не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В соответствии со статьей 314 УПК РФ, имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по совокупности двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, и шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ.

Также действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, которые не были доведены до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил девять умышленных преступлений небольшой тяжести против собственности. ФИО1 ранее судим за совершение аналогичных преступлений, привлекался к административной ответственности за нарушения общественного порядка, наблюдается в наркологическом диспансере (том № л.д....-...).

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый характеризуется, как состоящий в браке, имеющий несовершеннолетнего ребенка, жалобы и заявления на него не поступали (том № л.д....). В характеристике следственного изолятора указано, что ФИО1 не привлекался к дисциплинарной ответственности, не состоит на профилактическом учете, с представителями администрации он сдержан.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, за каждое из преступлений, суд признает наличие у подсудимого малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый дал признательные показания о неизвестных дознанию обстоятельствах преступлений, принял участие в осмотре изъятых в магазинах записей камер видеонаблюдения.

Назначая наказание за хищения, совершенные 14 и 15 июня, 12 августа и 2 сентября 2023 года, суд признает смягчающим обстоятельством явку с повинной, так как в своих объяснениях до возбуждения уголовного дела ФИО1 добровольно сообщил сотрудникам полиции о совершенных им этих преступлениях.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы.

Суд считает невозможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к нему положений ст.73 УК РФ об условном осуждении и положений ст.53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами будет явно не соответствовать количеству, характеру и обстоятельствам совершенных преступлений, сведениям о личности подсудимого.

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания за каждое из преступлений суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку установленные в отношении него смягчающие наказание обстоятельства не уменьшают существенно степень общественной опасности преступлений и не могут быть признаны исключительными.

При назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, суд применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Преступления, о которых рассматривается настоящее уголовное дело, подсудимый совершил в период отбывания наказания по приговору Шадринского районного суда Курганской области от 18 июля 2022 года. При таких обстоятельствах окончательное наказание подлежит назначению ФИО1 по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, который ранее отбывал лишение свободы, в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ФИО1 исправительную колонию общего режима.

С целью исполнения приговора, до его вступления в законную силу, суд приходит к выводу об оставлении меры пресечения в отношении ФИО1 без изменения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- за каждое из шести преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.70, п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Шадринского районного суда Курганской области от 18 июля 2022 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 11 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписью хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В соответствии с ч.3 ст.389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий А.В. Хабаров